D « Ὅτι, φησιν, οὐ γινώσκεις, » ἄνθρωπε, « ποῖον στοιχήσει. » Μελίτων γὰρ ἐστὶν ὁ Θεὸς τῶν ἀνθρωπίνων καρδιῶν ἀσυγκρίτως, καὶ μήποτε τὸν κατὰ τὴν πρώτην ἡλικίαν ἢ τὴν δευτέραν καταβληθέντα σπό-

⁹⁹ Luc. viii, 5.

(9) Apud LXX quædam variant; sic enim scriptum est: Ἐν τῷ πρωτῷ σπείρον τὸ σπέρμα σου, καὶ ἐν ἑσπέρῳ μὴ ἀφίετω ἡ χεὶρ σου, ὅτι οὐ γινώσκεις, ποῖον στοιχήσει, ἢ τοῦτο, ἢ τοῦτο, καὶ ἐὰν τὰ δύο ἐπιτοαυτὸ ἀγαθὰ. Olymp. nihil discrepat.

(10) In Ecclesiastæ verbis allegoriam inesse, plerique consentiunt interpretes: sed eo trahunt, ut hoc præcipi dicant, semper benefaciendum esse; quemadmodum Apostolus quoque simili dictione idem commendavit, cum scripsit: Qui parce seminat, parce et metet. (II Cor. ix, 6.) At Gregorius

Neocæsariensis nihil in his mysticum agnoscere videtur: Σπείρας δὲ, inquit, ἐν καιρῷ, συγχέμεις τοὺς καρπούς, ὅπου ἂν τοῦτου καιρὸς ἐνοστή. Ἄδελφον γὰρ, ὅποια αὐτῶν ἐστὶ ἀμείνω τῶν φυέντων. Ἰένοιτο δὲ ἅπαντα εἰ; ἀγαθόν. Id est: Cum autem sementem tempestive feceris, fructus collige: siqua compta, cum hujus rei tempus advenerit. Incertum est enim, quænam ex his, quæ consilia sunt meliora futura sint. Utinam autem omnia bene succedant. (Ibid.)

ρον τῆς ἀρετῆς οὐ προσήκατο, διὰ τὸ μετὰ τινος ἐπι-
μιξίας χορτώδους, ἤγουν ἐμπαθοῦς διαθέσεως κατα-
βληθῆναι, καὶ μηδαμῶς τοῦ καθαροῦ σπόρου τὴν
ἐπάθειαν ἔχειν· ἤγουν ὡς μὴ δι' αὐτὸ τὸ καλὸν γι-
νόμενον τὸ καλὸν θεατάμενος, ἀλλ' ἐπιφερόμενός τι
καὶ ζιζάνιον ἀνθρωπίνης ἀρσεκειᾶς ἢ κενοδοξίας ἢ
τινος ἄλλης κοσμικῆς ἐμπαθείας. Χρὴ τοίνυν, φησι,
μηδέποτε λαμβάνειν παύλαν τῆς κατασπορᾶς τῶν
ἀγαθῶν καὶ σπουδαίων νοημάτων καὶ λόγων καὶ
πράξεων, ἀλλ' ἐκ παιδόθεν καὶ μέχρι γῆρας. Ταῦτα
γὰρ σημαίνεται σαφῶς διὰ τῆς πρώτης καὶ τῆς
ἐσπέρας· καὶ προσευχᾶς καὶ δοξολογίας πρὸς τὸν
ἐπὶ πάντων Θεόν, καὶ νηστείας τὰς κατὰ δύναμιν,
καὶ τὴν πραότητα καὶ τὴν ἀγάπην καὶ τὴν ἐλεημοσύ-
νην τὴν πρὸς τοὺς ἐνδεδεῖς καὶ πτωχοῦς ἐργάζεσθαι
φιλοτιμῶς καὶ δαψιλῶς· ἵνα κἂν μὴ τὰ πρῶτα παρὰ
τοῦ ποιητοῦ καὶ δεσπότου παραδεχθῶσι καὶ στοιχει-
θῶσι, τὰ πρὸς ἐσπέραν, ἤγουν τὰ τέλη τῆς ζωῆς,
τὴν ἀποδοχὴν ἔξουσι καὶ τὸν ἔπαινον· ἢ εἰ μὴ ταῦτα
πάντως, ἔκεινα. Εἰ δ' ἀμφοτέρω τοῖς παντεφύροις
ὀφθαλμοῖς τοῦ Κυρίου τῶν γνώσεων ἔξουσι τὴν ἀπο-
δοχὴν, ἔσται τῷ σπεῖροντι μᾶλλον τὸ ἀγαθόν, ἀγαθόν,
καὶ πολύχρον θερίσει θεθῆεν τὴν ἀμοιβήν. Εἰτά φη-
σιν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής·

A jactum est, non admisit; quippe cui gramen ad-
mistum esset, id est affectus atque cupiditas, nec
vitio omni plane careret: sive quia minime tan-
quam bonum spectaveris, quod revera bonum erat,
sed alieni aliquid superinduxeris, et lolium hu-
manæ levitatis, inanisque gloriæ studii, aut alicujus
de cæteris hujus vitæ cupiditatibus. Itaque oportet,
inquit, nunquam ut cessemus a bonarum honesta-
rumque cogitationum, et sermonum, et operum sa-
tione, cum ab ipsa pueritia, tum usque ad senium,
hæc enim manifesto indicantur per *Matulinum* et
Vesperum: utque nos in obsecrationibus exercea-
mus ac summi Dei laudibus, et in jejuniis, quantum
vires ferunt, et in mansuetudine et amore et mise-
ricordia erga egenos et pauperes studiose omnino
ac benigne: quo, si minus auctori nostro et do-
mino grata atque accepta fuerint, quæ prima feci-
mus, ea præmium ac laudem habeant, quæ sub
vesperum sive extremis vitæ diebus fecerimus: vel
si non hæc omnino, saltem illa. Quod si utraque
divinis oculis omnia lustrantibus et cognoscentibus
accepta erunt, bene illi erit, qui plus seminaverit,
et a Deo fructus metet uberiores. Ait deinde sapiens
Ecclesiastes: